
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea: Piese de schimb репtru utilai de periat si suflat pistele аеrороrtuаrе

рriп рrосеdчrа de achizi{ie sectoriali Legea 74 din 21.05.2020: licitatie deschisй

1. Denumirea entitatii contractante: tntreprinderea de Stat,,Aeroportul Interna{ional Chiginёu'o

2. IDNO:l002600007189

3. Adresa: bulevardul Dacia 80/3

4. Numёrul de telefon/fax:022 814-560, 022 524-956
5. Adresa de e-mail gi pagina web oficiala а entitёlii contractante: cancelar@?irport.md

www.airport.md

б. Adresa de e-mail sau pagina web oficialё de la care se va putea obline accesul la
documenta{ia de atribuire: documentatia de atribuire este апехаtё in cadrul procedurii in SIA
RSAP.

7. Tipul entitё{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dасё este cazul, mentiunea
сё entitatea contractantё este о autoritate centralё de achizitie sau сб achizi{ia
implicё о altё fоrmё de achizitie соmчпё): activitёti sectoriale in domeniul aeroporturilor

8. Счmрбrёtоrчl invitё operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitй{ile, sё
participe la procedura de achizi{ie sectorialй privind livrarea/prestarea"/executarea urmйtoarelor
bunuri/servici i/lucrбri1cl cod 200-

Nr.
crt. Dепumirеа Ьuпurilоr/ sеrчiсiilоrлuсrйrilоr

cantitatea/

Un. de
mЕsчrй

Specificarea
tehnic5 deplinй

solicitatй,
standarde de

referinfй

vаlоаrеа estimatй
(se va indica репtru
fiесаrе lotin parte)

1 Support Leg w/ Jack, right, RS 200/400 1 pcs

piese de schimb
репtru utilajul de
periat Overaasen

RS 400
реrfоrmапсе Line

Euro-Airport
standard rчпwау
sweepers with ЕР

9 snow plough

2 Support Legw/ Jack, left RS 200/400 1 pcs

3 Вrush kit steel RS 400 - 7 5 - |40/280 8 pcs

4 Wearstrip EP-plough 36 pcs

5 Flat bar ЕР-9 9 pcs

6 Lockingnut йfl DIN 6926 М 12 -8 72 рсs

7 Нех. head bolt DIN 931 М 12х80-А4-80 72 pcs

8 Washer DIN l25 М 12 А2 72 pcs

9
ТirеWhоsе and rirT HD,without hub l8x7-8 14

las 4 pcs

10
Wheel - complete - balanced 425l65R22,5

SP28 1 1 pcs

11 Wheel - tyre and rim 7.50-10-14PR Т523 2 pcs



12 Harv tind KU 57609000 4 pcs

Vаlоаrеа estimativй totalй in lei (Еurо) fйrй ТVА
1 540 000,00 lei

80 000,00 Еurо

9. Codul NUTS al locului principal de executare а lucrбrilor, in cazul lucrёrilor, ori codul
NUTS al loculuiprincipal de furnizare sau de prestare, in cazul bunurilor gi serviciilor

10. Dupё caz, orice garan{ii solicitate:-
11. Principalele modalitё{i de fiпап{аrе 9i platё qi/sau trimiterile la dispozi{iile care le

con{in: ýчrsе рrорrii
12. In cazul procedurilor de preselec}ie, se indicй пumбrul minim al candida{ilor gi,

dасё este cazul, пumйrul maxim al acestora: пч se aplicЁ

13. irr cazul negocierii cu publicarea prealabilё а unui anun{ de participare, dialogului
competitiv qi parteneriattrlui pentru inovare, se indicй, duрё caz, rесurgоrеа la о рrосеdчrё саrе se
deruleazё iп etape succesive pentru а reduce in mod progresiv numйrul de oferte care чrmеаzб sй
fie negociate sau de solu}ii care urтneazё sб fie discutate: -

14. in cazul in care contractul este impйr{it ре loturi, un ореrаtоr economic poate depune
oferta (se va selecta):

1) репtru чп singur lot;
2) репtru mai multe loturi;
3) pentru toate loturile;
4) alte limitёri privind пumёrul de loturi саrе pot fi atribuite aceluiaqi ofertant:

15. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: пu se admite
1б. Termenele qi condi{iile de livrare: liчrаrеа ýе ча efectua in condi{ii

DDP/DAPЛXW, autoritatea contractantй va examina cel mai mic рrе{ (dupё caz cu
саlсulаrеа cheltuielilor).

17. Termenul de valabilitate а contractului: 31.122024

18. Contract de achizi{ii sectoriale rezervat atelierelor protejate sau сё acesta poate fi
executat пumаi in cadrul uпоr рrоgrаmе de angajare рrоtеjаtй (dupб caz): пu

19. Рrеstаrеа serviciului este rezervatё unei anumite profesii in temeiul unor legi
sau al unor acte administrative (duрй caz): пu

20. Sсurtё descriere а criteriiloг privind eligibilitatea operatorilor economici qi а criteriilor
de se е:

Nr.
сrt. Descrierea сеriп(еi Modul de demonstrare а

cerintei
NiчеlчI minim/
oblisativitatea

1 Сегеrе de participare
Сопfоrm anexei пr. 7 din DS

ароЬаtё рriп Ordinul MinFin 1 l5
din 15.09.2021.

Obligatoriu

2 Specifica{ia tehnicй
Conform anexei пr, 22 din DS

ароЬаtй prin Ordinul MinFin 115
din 15.09.2021, se va indica

Obligatoriu



obligatoriu codul produsului oferit,
inclusive а tuturor accesoriilor,
echipamentelor qi dispozitivelor

dotate

J Specifica}ia de рrе{

Сопfоrm anexei пr. 23 din DS
apobatб рriп Ordinul MinFin 1 15

din 1 5.09.2021, costul autospecialei
ча include dotarea cu

echipamentele Ei dispozitivele
solicitate, аmЬаlаrеа qi

transportarea la sediul
benefi ciarului, instalarea qi punerea
in funcliune, iпstruirеа tehnicб iп

exploatare 9i mentenanta
tehnicienilor

Obligatoriu

4 Garantia pentru ofertЁ in mбrimе de 2%о

Gаrап}iа poate fi emisё de о Ьапсё
соmеrсiаlё conform anexei пr, 9 din

DS ароЬаtё prin Ordinul MinFin
1 15 din 15.09.2021 , репtru

nerezidenti prin trапsfеr Ьапсаr la
contul autoritalii contractante

conform datele Ьапсаrе de mai jos:
Вепеficiar: i.S.,,AIC"

ВС Victoriabank SA fil. Ns 08,
Chisinau, VICBMD2X802
MD5 з VI00 00 022247 0 84 l б}'4'DL

Obligatoriu

5
Cerlificat de conformitate а pieselor de la
рrоduсёtоr

Copia certifi catului МАF Obligatoriu

6
Cerlificat de distribuitor, dealer sau reprezentant
local Copia certificat Obligatoriu

7

Dovada inregistrбrii persoanei juridice in
conformitate cu prevederile legale din {аrа саrе
ofertantul este stabilit sau Extrasul din registrul
de stat а persoanelorjuridice

Certificat/decizie de inregistrare а
ofertantului, copia autentificat6,
ореrаtоrul economic nerezident va
prezenta documentul din !аrа de
origine саrе demonstreazd fоrmа de
iпrеgistrаrе iuridicё

Obligatoriu

8

Declaralia privind пеiпсаdrаrеа in situaliile
prevбzute la аrt.16 alin.(2) lit.a) din Legea пr.
246/2017 cu privire
la intreprinderea de stat Ei iпtrерriпdеrеа
municipalё (obligatoriu репtru rezidenti)

Апеха пr. 5
la Regulamentul privind
achizilionarea bunurilor,
luсrёrilоr qi serviciilor la
intreprinderea de stat

Obligatoriu

9 Garan{ia de Ьuпё execu}ie in mйrimе de 5 Yо

Garanlia de Ьuпб execulie va
fi depusб de сйtrе operatorul
economic desemat cigtigйtor, in
tеrmеп de рiпй la 5 zile, la contul
beneficiarului, pentru о реriоаdб
executirii contractului

Obligatoriu

,emeiul lit, i al|'it. 8 art, 32 diп Legea пr, LP74/2020 diп 2L05.2020 ре dосumепtеlе
electroпice se aplicd sеmпйturа electroпica.
21. Motivul recurgerii la procedura ассеlеrаtё (in cazul licita{iei deschise, restranse ýi

aprocedurii negociate), dupЁ caz: пu



22. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dасё este cazul specificati dасё se va
utiliza acordul-cadru, catalogul electronic, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitalia electronicё):
пч

23. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicati duрё caz): пu
24. Ofertele se prezintй in MDL.
25. Criteriul de evaluare aplicat репtru atribuirea contractului: рrе{чI cel mai scйzut.
2б. Factorii de evaluaTe celei mai avantajoase oferte din punct de чеdеrе economic,

precum 9i ponderea lor: nu se aplicё
27. Termenul-limitй de depunere/deschidere а ofertelor:
- рбпё la: (оrа ехасtё) confoim SIA RSAP
- ре: (data) conform SIA RSAP
28. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: SIA RSAг
29. Termenul de valabilitate а ofertelor: 30 de zile
30. Locul deschiderii ofertelor: SlA RSAP
Ofertele intбrziate vor fi respinse.
31. Persoanele autorizate sй asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertantii sall reprezentantii acestora au dreptul sё participe la deschiderea ofertelor, cu exceptia
cazului in care ofertele au fost depuse in mod electronic.

32. Limba sau limbile iп саrе trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: rоmiпй
33. Respectivul contract se rеfеrё la un proiect gi/sau рrоgrаm finantat din fonduri ale

Uniunii Еurорепе gi/sau de uпul dintre statele mеmЬrе ale Uniunii Еurорепе: nu
34. Denumirea gi adresa organismului competent in solulionarea contesta{iilor:
Agentia Nationalё pentru Solu{ionarea Contesta{iilor
Adresa: mun. Chiqinёu, bd. ýtefan cel Маrе gi Sйnt пr.I24 (et.4), MD 2001;
Теl/F ахlе -m ai|:022-820 6 52, 022 82 0-6 5 l, cpntestДi i @ansq. md
35. Dataldatele qi referinta/eferin{ele publicёrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii

Europene privind contractul/contractele la care se rеfеrё anuntul respectiv (dасё este cazul): lipsё
publicare

3б. iп cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunlurilor
viitoare: lipsё publicare

37. Data publicйrii anuntului de intentie sau, duрё caz, precizarca сб nu а fost publicat
un astfel de anunt: 101 din 22.12.202З

38. Data transmiterii spre publicare а anuntului de participare: 10,04.2024

39. in cadru

40. Alte informatii relevante: achitarea Ьuцurilоr itiilor сопtrасtuаlе.

.ln rii de achizilie sectorialй se va utilizalaccerlta,
Denumirea instrumentuIui electronic Se ча utiliza/accepta sаu nrr

Depunerea еlесtrопiсй а ofertelor sau а cererilor de
раrtiсiраrе

Se acceptй

sistemul de comenzi electronice Nu este cazul
Fасturаrеа electronic5 Nu este cazul
Plй{ile electronice Nu este cazul

Preqedintele grupuIui de luсrч Sergirr SРОIАLД


